74. *Reg. Inn.*, X. 71, à l'évêque de Paris et à l'archevêque de Tours à propos des *regalia* du siège d'Auxerre (*Register*, X, p. 124 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 1169BC) : *Sane quanto carissimum in Christo filium nostrum Ph[ilippum], regem Francorum illustrem, ferventiori caritate diligimus, tanto maiori dolore turbamur, quotiens ea nobis de ipsius actibus referuntur, que famam eiusdem obnubilant apud homines et conscientiam maculant apud Deum [...]*.

75. *Reg. Inn.*, VIII. 42, décrétale *Novit ille*, début avril 1204 (*Register*, VII, p. 73 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 326A) : [...] *quia, licet interdum hinc inde fiant immissiones per angelos malos, nos tamen, qui Sathane non ignoramus astutias, circumventiones ipsius studebimus evitare, credentes, quod idem rex illius seduci se fallaciis non permittit [...]*.

76. *Reg. Inn.*, VI. 149/150 (*Register*, VI, p. 245 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 162D-163A) : *Utinam ergo, si quid oporteat in regno ipso mutari, dextere fiat excelsi mutatio, ne aurum vertatur in scorium et color optimus immutetur, nec apud serenitatem regiam prevaleant machinationes illorum, qui dicentes bonum malum et malum bonum, lucem tenebras et tenebras lucem ponere moliuntur, animi tui lucem obtenebrare volentes.*

77. *Reg. Inn.*, VI. 149/150 (*Register*, VI, p. 245-246 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 163AB).

78. *Reg. Inn.*, VI. 149/150 (*Register*, VI, p. 246 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 163BC) : *Nunc vero, quod dolentes referimus, quidam iniquitatis filii – quorum est studium Domini calcare precepta et tradere traditiones iniquas, ut fiat oratio predicti regis in cassum, nec faciat filius, quod patrem viderat facientem – puritatem regiam suis nituntur pravitatibus depravare, ipsam inducere cupientes, ut faveat homini contra Deum et eos foveat similia facientes, vel assentiens eorum operibus vel per dissimulationem saltem in sua sustinens iniquitate perversos. Dolemus enim et non sine dolore referimus et merore, quod, sicut veridica quorundam relatione nostris est auribus intimatum, immo sicut quorundam etiam opera manifestant, ea nunc peccatis exigentibus attemptantur in regno Francorum, que non solum in regnis intentata sunt aliis, sed etiam inaudita.*

79. *Reg. Inn.*, VI. 149/150 (*Register*, VI, p. 247 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 164BC) : *Ne igitur ex hoc amplius divinam incurras offensam et famam regni Francorum obfusces, monemus serenitatem regiam et exhortamur at[tentius], quatenus [...]*.

félicité du gouvernement de Philippe Auguste, mais ajoute aussitôt : « En fin de compte, la seule affaire du mariage a déposé sur ta gloire une tache, ce que nous rapportons affligé. Puisses-tu t'efforcer de l'effacer, afin d'être entièrement pur de toute tache. »⁸⁰ Son âme est visiblement en danger⁸¹. Durant plus de dix ans, le reproche récurrent qui justifiait la déception pontificale était donc le péché du roi envers son épouse, plus que les spoliations de bénéfices ecclésiastiques. Bien qu'Agnès fût morte huit ans plus tôt et que Philippe ne fût plus bigame, la répudiation de fait d'Ingeburge demeurait une infamie plus grande que les autres objets de litige entre les deux hommes, qui allait jusqu'à menacer l'alliance de la dynastie capétienne avec la papauté.

Le risque pour le roi n'était donc pas uniquement spirituel ou moral, mais aussi politique, puisque sa faute ébranlait tout le royaume. Dans les registres, le pontife se garde toutefois de préciser d'où viennent ces menaces, préférant rester dans l'impression indéfinie d'un danger imminent. Peu après son élection, il suggère à l'évêque de Paris que le roi court le risque d'un « dommage irréparable » (*irreparabilis iactura*). En effet, son remariage a empêché Ingeburge de lui donner une descendance légitime, « et si d'aventure – que cela ne soit pas ! – son fils unique [Louis VIII] était délivré des affaires humaines, son royaume échoirait à des étrangers »⁸². Un changement de dynastie n'est donc pas à exclure du fait de la désobéissance royale et du remariage illégitime⁸³. À la perspective de la rupture de l'utile concorde avec l'Église romaine est nécessairement attachée une menace pour le royaume, car l'ancienne harmonie des deux

80. *Reg. Inn.*, XII. 27 (ASV, Reg. Vat. 7A, fol. 108v ; MIGNE *P.L.* 216, col. 37AB) : *Sola denique – quod tristes referimus – causa coniugii maculam in gloria tua posuit, quam utinam satagas abolere, ut totus omnino ab omni macula sis immunis. Rogamus ergo regalem mansuetudinem et exhortamur attentius, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus urgentissima terre sancte necessitate prospecta, iniuriosum uel dampnosum non reputans quod procul dubio tibi est honorabile ac perutile regno tuo prefato comiti ad procedendum in hoc non solum impendas auxilium per te ipsum sed per tuos facias exhiberi.*

81. *Reg. Inn.*, XV. 106, 9 juin 1212, au roi, à propos du divorce (ASV, Reg. Vat. 8, fol. 98 ; MIGNE *P.L.* 216, col. 618AB) : *Nos autem qui de te coram Deo reddituri sumus in nouissimo districti examinis die plenissimam rationem falsis te nolumus circumueniri commentis ne simul in unum et animam tuam perdamus et nostram, scientes quod iuxta sententiam ueritatis nichil prodest homini si mundum uniuersum lucretur, anime uero sue detrimentum patiatur. Quare prudentissime rex ab eo quesumus proposito conquiescas quod perpetuum anime tue periculum generaret et Dominus iustus iudex in eo te forte puniret, in quo contra ipsum tali modo peccares, ipsamque reginam pro Deo et propter Deum propensius commandatam que pro seruanda lege coniugii quam Deus ante peccatum in paradiso constituit longo est martyrio macerata.*

82. *Reg. Inn.*, I. 4, 9 janvier-début février 1198 (*Register*, I, p. 11-12 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 5A) : *Verendum siquidem ei credimus, ne preter offensam diuinam et humanam infamiam irreparabilem etiam iacturam incurrat. Cum enim ex ea, quam contra interdictum ecclesie superduxit, legitimam nequeat sobole procreare, si forte – quod absit – unicus eius filius rebus auximeretur humanis, regnum eius ad extraneos deueniret. Qui, quoniam eidem regine sui negavit corporis potestatem – ipsius promerentibus culpis multis angustiis irruentibus – numquam obtata potuit felicitate gaudere, sed preter alias afflictiones tota Gallicana provincia famis fuit sterilitate percussa et, nisi quantotius respiscat, flagellum Dei contra se potest grauius formidare.*

83. Dans sa lettre au roi du 9 décembre 1208, Innocent III évoque la menace d'un *grande periculum et grave scandalum* (*Reg. Inn.*, XI. 177/182 ; MIGNE *P.L.* 215, col. 1494D).

pouvoirs donne au pontife des droits sur la France, ou du moins des exigences. Le péril pour la France transparait fréquemment dans le registre, bien que par insinuations ; ainsi le 26 mars 1202, lorsque Innocent III veut rallier le roi à Otton de Brunswick :

[...] de même que tu estimerais funeste et grave que le pontife romain soit surtout favorable à l'empereur aux dépens du royaume des Francs, de même il nous paraîtrait grave et choquant que le roi des Francs soit favorable à quelqu'un aux dépens de l'Église romaine, notamment concernant l'Empire romain. Par conséquent, qu'il n'arrive jamais que le royaume des Francs fasse défaut à l'Église romaine, ni l'Église romaine au royaume des Francs⁸⁴ !

Dans le contexte de la crise de l'Empire, le pape tente d'éviter un accord entre Philippe de Souabe et le Capétien, et de maintenir un équilibre politique théorique entre la papauté, la France et l'Empire. La fin du passage énonce le principe de la coopération harmonieuse et indispensable entre le royaume et l'Église romaine, dont toute remise en cause serait réciproquement dommageable. En raison du péché, du désaccord avec l'Église, des dangers encourus par la France et de son amour pour le roi, Innocent III peut donc se permettre de le menacer directement, et non seulement par des périphrases ou des sous-entendus. Alors que le roi était chéri de Dieu et montré en exemple, lui dont le royaume était maintenu indemne, il verra s'abattre le châtement divin réservé à ceux qui s'attaquent aux Églises⁸⁵. La lettre du 17 mai 1198 est celle qui présente le discours comminatoire le plus construit et le plus cohérent, puisque le pape mesure la sévérité donc il fera preuve à l'amour qui est le sien⁸⁶ :

84. *Reg. sup. imp.*, p. 185, n° 64 (MIGNE *P.L.* 216, col. 1071D) : *Preterea, sicut dampnosum reputares et graue, si Romanus pontifex contra regnum Francorum cuiquam et maxime imperatori faueret, ita graue nobis existeret et molestum, si rex Francorum cuiquam contra Romanam ecclesiam, presertim super imperio Romano, faueret. Absit igitur ut uel regnum Francorum deserat umquam Romanam ecclesiam, uel ecclesia Romana desit umquam regno Francorum !*

85. Même menace dans la lettre du 16 décembre 1210 au roi, à propos des régales, *Reg. Inn.*, XIII. 190 (ASV, *Reg. Vat.* 8, fol. 41 ; MIGNE *P.L.* 216, col. 358AB) : *Cum alii reges et principes, raciones et libertates ecclesiasticas persecuntur, nos fili carissime te illis obicimus in exemplum, quod eas in regno tuo custodis illesas : propter quod et Dominus iustus iudex te ac regnum tuum hactenus custodiuit illesum, qui eciam magnifice augmentauit nec augmentare ac custodire desistet quamdiu tu et heredes tui fideliter curaueritis, in hoc laudabili proposito permanere, quod et apud Deum est meritorium et apud homines gloriosum. Nam, si ad regna vicina pariter et remota, oculos tue consideracionis extendas, manifeste videbis quam grauiter Deus illa contriuerit quorum raciones et libertates ecclesiasticas infringere presumpserunt.*